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Úvod

Bakalářskou práci musí vytvořit a obhájit každý student závěrečného ročníku

bakalářského studia na vysoké škole. Student by měl prokázat, že umí pracovat

s odbornou literaturou a uplatnit své schopnosti a dovednosti získané během studia.

Tématem bakalářské práce je „Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku”. Téma bylo autorkou vybráno zejména proto, že je

v současné době pro podnikatele velmi důležité posilovat a udržovat dlouhodobé vztahy

se svými zákazníky. Většina podnikatelů si uvědomuje, že základem úspěchu je

spokojený zákazník, a proto se autorka rozhodla zjistit, jak o své zákazníky pečuje

společnost Tritia, spol. s r. o.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí, a to na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část zahrnuje celkem pět kapitol a je zpracována na základě bibliografické

rešerše, zahrnující teorii vypracovanou převážně ze současné odborné literatury

související s tématem práce. První a druhá kapitola je zaměřena převážně na definování

pojmu CRM, jeho význam a přínosy pro podnik. Třetí kapitola zahrnuje oblast

zákazníka, proces rozhodování o nákupu a definuje zákaznické role. Ve čtvrté kapitole

se autorka věnuje definování marketingu v rámci uplatňování systému CRM v podniku

a pátá kapitola teoretické části se zabývá jednotlivými typy konkurence v oblasti CRM.

V praktické části autorka popisuje českého výrobce a dodavatele tradičního pečiva a

cukrovinek Tritia, spol. s r. o. Praktická část zahrnuje celkem pět kapitol a je

zpracována na základě analýzy spokojenosti vnějších a vnitřních zákazníků podniku

prostřednictvím dotazníkového šetření a rozhovorů. Autorka využívá dedukcí

k vytvoření ekonomicky výhodných opatření pro posílení konkurenceschopnosti

podniku. Šestá kapitola zahrnuje základní informace o podniku a sedmá kapitola

představuje nejvýznamnější konkurenty společnosti. Osmá kapitola vysvětluje metodiku

dotazníkového šetření. V deváté kapitole se autorka věnuje analýze spokojenosti

vnějších a vnitřních zákazníků a následnému vyhodnocení silných a slabých stránek

podniku na základě provedeného dotazníkového šetření. Desátá kapitola obsahuje

návrhy na inovace, které by měly vést ke zvýšení konkurenceschopnosti podniku.
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Hlavním cílem bakalářské práce je navrhnout ekonomicky výhodná opatření, která

posílí image a zvýší konkurenceschopnost podniku v rámci posilování vztahů se svými

vnitřními a vnějšími zákazníky.

Dílčím cílem práce je identifikovat silné a slabé stránky podniku v rámci spokojenosti

jejich zákazníků (vnitřních i vnějších) a to pomocí dotazníkového šetření.
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1. Co představuje CRM a jaký je jeho význam

Zkratka CRM (Customer relationship management) v překladu znamená řízení vztahů

se zákazníky. CRM se aktivně podílí na získání a udržení dlouhodobého vztahu

se svými zákazníky. Pevný vztah se zákazníkem přispívá k posílení podílu na trhu a

podporuje dobrou pověst podniku.

CRM můžeme také chápat pouze jen jako informační systém, který zahrnuje

marketingové a prodejní činnosti, ale řízení vztahů se zákazníky zahrnuje mnohem více.

Informační systém zde funguje jako podpůrný systém, který usnadňuje jednak orientaci

při řízení vztahů se zákazníky, ale také práci se získanými informacemi. (Chlebovský,

2005)

Řízení vztahů se zákazníky začíná hledáním potenciálních zákazníků a přizpůsobení se

jejich hodnotám a potřebám. Poté následuje proces udržení a posilování vztahů

se zákazníky. Pro firmy je mnohem levnější si zákazníka udržet, než získávat nového.

Je proto nezbytné, aby podnik neustále pracoval na vzniklém vztahu, do té doby, dokud

je vztah výhodný pro obě strany, jak pro podnik, tak pro zákazníka.

Na fungování CRM systému se podílejí všechna oddělení ve firmě. Nutným

předpokladem pro využívání filozofie CRM je zapojení interního marketingu, tedy

zapojení všech zaměstnanců. Důležité je, aby všichni zaměstnanci podniku chápali

smysl využití CRM systému, aby tak i oni mohli svou prací přispět k uspokojení potřeb

zákazníka a zároveň naplňovali vytyčené cíle podniku. Toho ovšem podnik dosáhne

pouze tehdy, pokud bude správně komunikovat se svými zaměstnanci.

1.1 Přínosy CRM

Pokud podnik již využívá nebo teprve uvažuje o zavedení CRM systému, předpokládá

se, že používáním CRM systému vznikají podniku značné výhody. Jedná se převážně

o kvalitnější zpracování a ukládání informací o svých zákaznících, konkurenční výhody

na trhu, ale také může podniku zvýšit jeho obrat. Nyní si uvedeme deset výhod, které se

objevují ihned po zavedení CRM. (Wessling, 2003)

1. Bezproblémový průběh obchodních procesů

CRM obsahuje informace o svých zákaznících v jednotné databázi a díky tomu

umožňuje efektivní a bezproblémový průběh obchodních procesů v marketingu,

odbytu i ve službách. CRM se orientuje pouze na ty prvky, které jsou
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pro zákazníka přínosné, a proto je zde také značný pokles nákladů na řízení

obchodních procesů.

2. Více individuálních kontaktů se zákazníky

Používáním nástrojů CRM, jako jsou call centra, prodej po telefonu či webové

stránky, může podnik získat více individuálních vtahů se zákazníky. Je možné

obsluhovat velký počet zákazníků s individuálními požadavky. Typické nástroje

marketingové komunikace, jako je například reklama nebo podpora prodeje,

podniku zaručí získání zákazníka, ale bez využívání CRM není snadné vytvořit

pevné vztahy se svými zákazníky.

3. Více času na zákazníka

Využívání CRM umožňuje rozdělit jednotlivé zákazníky a identifikovat jejich

potřeby, usnadnit a urychlit tak komunikační kanály mezi podnikem a

zákazníkem a převážně šetří čas, který oba účastníci do vztahu investují. Časové

úspory podnik využívá k posílení kvality vztahu se svým zákazníkem. Úkolem

managementu podniku je správně čas organizovat, jelikož zlepšení vztahů

se zákazníky vede k růstu obratu a zisku.

4. Odlišnost vůči konkurenci

Výraznější výhodu má podnik, který používá CRM, jelikož má mnohem lepší

vztahy se svými zákazníky, než konkurence, která CRM nevyužívá. Získat

konkurenční výhodu může i malý nebo střední podnik, který pomocí CRM

zlepší vztahy se zákazníky. Zásadním předpokladem pro úspěch je jedinečná

nabídka služeb, která uspokojí potřeby a přání zákazníka lepším způsobem, než

konkurence.

5. Vylepšení image

Podnik svou image vytváří uspokojováním individuálních potřeb svých

zákazníků, kteří propagují své pocity a dojmy z nákupu ostatním a ti mají také

zájem o speciální servis. Kladný vztah a loajální přístup k zákazníkovi nám

zaručí jeho důvěru, díky které se na nás bude znovu obracet. Vzniká tak

dlouhodobý a pevný vztah se zákazníkem, který vylepšuje image podniku.

11

6. Informace v reálném čase

Z přecházejících kapitol už víme, že CRM nám umožňuje získávat, uchovávat a

analyzovat informace o zákazníkovi, jeho potřebách a požadavcích.

Management podniku může s informacemi pracovat rychle a prakticky kdykoliv

je potřeba, což příznivě ovlivňuje jeho reakci na aktuální požadavky (změny)

trhu. Dokáže včas reagovat a přizpůsobit se.

7. Spolehlivé a rychlé odpovědi

CRM umožňuje sledovat a vyhodnocovat předpověď budoucího vývoje prodeje.

Správně zvolená kritéria pravděpodobnosti prodeje můžou vést k omezení

chybného odhadu. Průběh jakékoliv změny systém identifikuje a poskytne

informace všem pracovníkům odbytu, vedoucím pracovníkům i vedení podniku.

8. Zlepšení komunikace mezi marketingem, odbytem a službami

Pro úspěšnou komunikaci mezi pracovníky jednotlivých oddělení musí podnik

v rámci CRM proškolit veškerý personál. Základním předpokladem jsou výhody

plynoucí ze vzájemné spolupráce. Díky jednotné databázi můžou marketing,

odbyt i služby přistupovat k informacím společně, což posiluje jejich vzájemnou

komunikaci.

9. Zvýšení efektivity týmově spolupráce

Zrychlení průběhu obchodních procesů přispívá k nárůstu efektivity týmové


[…]


společnosti Tritia, spol. s r. o. Dotazník je zaměřen na spokojenost a motivaci zaměstnanců.

Odpovědi jsou anonymní.

Předem děkuji za Váš čas a ochotu.

Hlavička dotazníku

Pohlaví Věk Pracoviště Pracovní postavení

□ muž □ méně než 19 let □ Ekonomické oddělení □ mám podřízené

□ žena □ 20 - 29 □ Obchodní oddělení □ nemám podřízené

□ 30 - 39 □ Prodej

□ 40 - 59 □ Provoz

□ 60 a více let □ Jiné

Dotazník

Dotazník obsahuje následující tvrzení a možnosti:

 Rozhodně souhlasím

 Souhlasím

 Nesouhlasím

 Rozhodně nesouhlasím

Prosím vyplňujte dotazník zakroužkováním vybrané možnosti na základě svého vlastního

názoru.

č. Tvrzení
Rozhodně

souhlasím
Souhlasím Nesouhlasím

Rozhodně

nesouhlasím

1.
Vedení společnosti vynakládá dostatečné úsilí k zajištění

dlouhodobého úspěchu. □ □ □ □

2. Vedení společnosti provádí dobrá obchodní rozhodnutí. □ □ □ □

3. Vedení společnosti se dostatečně stará o moje zdraví. □ □ □ □

4. Můj nadřízený/á podporuje otevřenou komunikaci. □ □ □ □

5. Můj nadřízený/á bere ohledy na moje nápady a návrhy. □ □ □ □

6.
Můj nadřízený/á mě podporuje, abych přinášel/a zlepšení

pro zákazníky. □ □ □ □

7. Můj nadřízený/á mě motivuje k lepším výsledkům. □ □ □ □

8. Můj nadřízený/á mi naslouchá a ví, co je pro mě důležité. □ □ □ □

9. Můj nadřízený/á stanovuje srozumitelné a jasné úkoly. □ □ □ □

10. Práce ve společnosti Tritia, spol. s r. o. mě baví. □ □ □ □

11. Při výkonu práce získávám užitečné zkušenosti a znalosti. □ □ □ □

12. Jsem spokojený/á s pracovním prostředím. □ □ □ □

13.
Jsem spokojený/á jakým způsobem mě nadřízený/á

informuje o aktualitách. □ □ □ □

14. Jsem spokojený/á se zaměstnaneckými výhodami. □ □ □ □

15.
Na svém pracovišti mám veškeré vybavení, které potřebuji

k pracovnímu výkonu. □ □ □ □

16. Při práci využívám své schopnosti a dovednosti. □ □ □ □

17. Hodnocení mé práce je spravedlivé. □ □ □ □

18. Mzda, kterou dostávám za svou práci je spravedlivá. □ □ □ □

19.
Využíváme zpětnou vazbu od zákazníků k dalšímu

zlepšování. □ □ □ □

20.
Mám dostatečné informace o nabízeném zboží a službách

pro potřeby zákazníka. □ □ □ □

21.
Jsem celkově spokojený/á se zaměstnáním v naší

společnosti. □ □ □ □

22. Jsou zde dobré příležitosti pro rozvoj mé kariéry. □ □ □ □

23.
Tritia, spol. s r. o. nabízí svým zákazníkům kvalitní zboží a

služby. □ □ □ □

24. Tritia, spol. s r. o. bych doporučil/a jako pracovní místo. □ □ □ □

25.
Tritia, spol. s r. o. bych doporučil/a jako místo k

nakupování. □ □ □ □

Abstrakt

KRÁLÍKOVÁ, Markéta. Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Cheb, 2016. 60 s. Bakalářská práce. Západočeská

univerzita v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: CRM, zákazník, konkurenceschopnost

Tématem bakalářské práce je „Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení

konkurenceschopnosti podniku“. Předložená bakalářská práce se zaměřuje

na spokojenost vnějších a vnitřních zákazníků a možnosti posílení

konkurenceschopnosti českého výrobce a dodavatele pečiva a cukrovinek společnosti

Tritia, spol. s r. o. Bakalářská práce obsahuje dvě části. První část je teoretická a

zahrnuje celkem pět kapitol. Je zpracována na základě odborné literatury. Druhá část je

praktická a zahrnuje celkem pět kapitol. Je zpracována na základě analýzy spokojenosti

vnitřních a vnějších zákazníků podniku prostřednictvím dotazníkového šetření. Hlavním

cílem bakalářské práce je navrhnout ekonomicky výhodná opatření pro posílení

konkurenceschopnosti podniku. Dílčím cílem je identifikovat silné a slabé stránky

podniku v rámci spokojenosti jejich vnějších a vnitřních zákazníků.

Abstract

KRÁLÍKOVÁ, Markéta. Customer relationship management and its importance for

strengthening for the competitiveness of the company. Cheb, 2016. 60 s. Bachelor

Thesis. University of West Bohemia. Faculty of Economics.

Key words: CRM, customer, competitiveness

The theme of the Bachelor thesis is "Customer relationship management and its

importance for strengthening for the competitiveness of the company". This Bachelor

thesis is aimed to the internal and external customers´ satisfaction as well as the

possibility to increase the competitiveness of Czech manufacturer and supplier of the

bakery and confectionery goods, Tritia, spol. s r. o. company. This Bachelor thesis

consists of two parts. The first part is theoretical and includes five chapters. It is based

on the professional literature. The second part is practical and includes five chapters. It

is based on the analysis of the internal and external customer´s satisfaction through

company survey. The main objective of the Bachelor thesis is to devise economically

advantageous measures to strengthen the competitiveness of the company. The partial

objective is to identify the strong and weak aspects of the internal and external

customers´ satisfaction.