HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2015//2016

Jméno studenta: Markéta Králíková
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma BP/DP: Řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku
Hodnotitel – oponent: Ing. Mgr. Petra Skálová, Ph.D.
Podnik – firma: FEK ZČU

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

1 2 3 4 N
A) Definování cílů práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) Metodický postup vypracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) Teoretický základ práce (rešeršní část) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) Formální zpracování práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) Celkový postup řešení a práce s informacemi <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) Závěry práce a jejich formulace <input checked="" type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) Splnění cílů práce <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) Přístup autora k řešení problematiky práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) Celkový dojem z práce <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Navrhuji klasifikovat BP/DP klasifikačním stupněm:¹

výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:²

Bakalářská práce je zaměřena na řízení vztahů se zákazníkem a jeho význam pro posílení konkurenceschopnosti podniku Tritia, s. r. o. Jedná se o společnost, která se zabývá výrobou a prodejem pekařských a cukrářských výrobků. V teoretické části práce byl blíže vysvětlen pojem CRM a význam jeho využívání v podnicích. V praktické části autorka popsala hodnocený podnik, pokusila se o srovnání jeho sortimentu a uplatňovaných aktivit s konkurencí. Následně provedla rozbor vlastního dotazníkového šetření, který zaměřila na zhodnocení spokojenosti zákazníků s firemní nabídkou a spokojenosti zaměstnanců s pracovními podmínkami. Jednotlivé otázky mohly být ve využitém dotazníku blíže rozvedeny, aby bylo možné lépe identifikovat oblasti vyžadující zlepšení a nápravu.

Z formálního hlediska by bylo vhodné v práci opravit občasné chyby. Některé kapitoly byly tvořeny pouze dvěma souvětími. Z obsahového hlediska bych doporučila zpracovat celkovou SWOT analýzu a nezaměřovat se pouze na silné a slabé stránky podniku. V práci autorka pominula uvést návrhy k některým faktorům, se kterými v dotazníkovém šetření nebyli někteří zaměstnanci příliš spokojeni.

Jednalo se o nespokojenost s pracovním prostředím, vybavením, které pracovníci potřebují k pracovnímu výkonu, informovaností o aktualitách, starostlivostí vedení podniku o zdraví pracovníků, spravedlivostí v hodnocení práce. V závěru práce studentka uvedla návrhy na zlepšení CRM v uvedeném podniku a vyčíslila jejich finanční náročnost. Uvedené návrhy jsou realizovatelné v praxi.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:³

Uveďte, jak byste se snažila odstranit v uvedeném podniku výše zmíněné faktory, u kterých se také objevila částečná nespokojenost na straně zaměstnanců.

Jakým způsobem se uvedená společnost snaží získat více zákazníků? Využívá k tomu konkrétní akce během svátků, např. v období Vánoc, Velikonoc atd.?

V Plzni, dne 22.5.2016

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

- ¹Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
- ²Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
- ³Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 19. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek na DP odevzdejte ve dvou originálních vyhotoveních (oboustranný tisk) **nejpozději do 26. 5. 2016** spolu s prací na sekretariát KPM.

Posudek musí být opatřen **vlastnoručním podpisem modře** (pro rozeznání originálu).